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1. Úvod
Úkolem této bakalářské práce je návrh kompletačního stroje pro přístrojovou desku Škoda,
který bude sloužit k zefektivnění budoucí montáže. Tento jednoúčelový stroj bude moci
obsluhovat pouze jeden pracovník při navýšení denní výroby přístrojových desek. Bakalářská
práce je zaměřena jak na samotnou konstrukci jednoúčelového stroje v programu Autodesk
Inventor 2014, tak na zhodnocení nejvhodnějších variant a kontrolu nejvíce namáhaných
součástí stroje.

1.1 Zpřesnění a doplnění zadání
Zadání bakalářské práce bylo srozumitelné a velmi přesně specifikováno od zadávající
organizace.

1.2 Představení zadávající organizace
Společnost AUTOMA CZ byla založena 6. září 1995 ve Strakonicích. Firma se zabývá
průmyslovou automatizací v oborech
měřící a kontrolní stroje, montážní
jednoúčelové stroje, jednoúčelové
obráběcí stroje, řízení strojů
a technologických procesů a dodávka
rozvaděčů pro jednoúčelové stroje.
Firma provádí zákaznické služby
jako zpracování technického řešení
problémů s konzultací se zákazníkem
dle požadavků jednotlivých firem,
specifikaci použitých komponent
mechanických i elektrických částí
jednoúčelových strojů, předložení
návrhů ve formě technické,
termínové a cenové nabídky
a zpracování technické dokumentace
mechaniky, návrhu řídícího systému
a ovládání zařízení.
Firma provádí samotnou výrobu
zařízení, zprovoznění softwarového vybavení řídících systémů, zkoušky funkčnosti
jednoúčelových strojů a jejich instalaci u zákazníka. V rámci předání stroje firma dodává
návod k obsluze a údržbě. Na stroje je poskytnut záruční a pozáruční servis. Krom výroby
zařízení se firma zabývá výrobou součástek na míru zákazníka.
Firma je vlastníkem haly určené pro montáž strojů a zařízení a haly s dvěma 3-osými
frézkami, skladem materiálu a zařízeními zajišťující plynulost výroby. Jsou vlastníkem
certifikátu ISO 9001:2008.

1.3 Uvedení do řešené problematiky
Motivací k řešení problému je zefektivnění výroby přístrojových desek. Obsluha stroje,
vzhledem k maximálnímu taktu jednoho kusu za 35 sekund, zvládne vyrobit 822 kusů, což by
při ruční montáži nebyla schopna. Stroj bude umístěn v montážní hale, kde nehrozí poškození
leptavými ani jinak degradujícími látkami. Je zde zaručeno sucho, čisto a stejná teplota.

Obrázek 1 - Letecký pohled na sídlo zadávající organizace [3]
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V hale je možnost připojení elektrického proudu, stla
a odpadního potrubí.

2. Vyjasnění a rozpracování požadavk
produkt

2.1 Vyjasnění zadání
Vzhledem k nutnosti splnění ergonomických požadavk
musí být pro ideální rozptýlení sv
Dalším ergonomickým požadavkem je výška pracovního stolu 960 mm, která
zaručí optimální polohu pracovníka p
Pro vyrovnání stroje musí stroj obsahovat šroubovatelné nohy
požadované vyrovnání umožní
manipulace se strojem. Maximální ší
vyhrazeným prostorám společ
překročit 35 sekund.
Mechanika stroje musí být chrán
znemožní obsluze zasahovat do chodu stroje a p
ale musí umožňovat servisní p
pneumatická,...) musí být realizována ze zadní nebo svrchní
se předcházet vlivu obsluhy na
manipulaci s redukčními ventily,
Stroj musí být osazen šroubovákem WEBER.
pro zadavatele velikou roli, což bylo dokázáno o
do stroje šroubovák od jiného dodavatele s menší konstruk
Šroubovák by plně splnil požadavky na šroubování p
pořizovací ceně. Zadavatel i p
pořizovací cena značně navýšila kone

2.2 Stav techniky
Pro zefektivnění konstrukce stroje byla provedena
fungování. Vzhledem k tomu
pro automatizaci zabývá již 21 let, inspirovat se šlo z letitých zkušeností a mnoha návrh
předešlých strojů . Rám většiny stroj
nebo Bosch. Pneumatické pohony a rozvody byly od firem SMC
používané osvětlení bylo od frmy Bosch a r
od MISUMI, Elesa+Ganter, KIPP, Hiwin
Dle zvyklostí a požadavků zadavatele
a šroubovákem od firmy WEBER. Os
na konstruktérovi jednoúčelového stroje.

2.3 Analýza problému
Dle předpokladu, že stroj bude v provozu p
stroje převýší za jeho životnost 3 milióny cykl
počítat a přizpůsobit konstrukci takovéto zát
či minimální kvalifikací, takže složitost stroje na ovládání musí být minimální, p
být zajištěna maximální bezpeč
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ění ergonomických požadavků musí stroj obsahovat zá
musí být pro ideální rozptýlení světla umístěna 1200 mm nad pracovní desku
Dalším ergonomickým požadavkem je výška pracovního stolu 960 mm, která

í optimální polohu pracovníka při manipulaci s přístrojovými deskami.
Pro vyrovnání stroje musí stroj obsahovat šroubovatelné nohy s kolečky, které
požadované vyrovnání umožní, přičemž musí být umožněna snadná

Maximální šířka stroje musí být vzhledem k
vyhrazeným prostorám společnosti maximálně 900 mm. Takt stroje nesmí

Mechanika stroje musí být chráněna pomocí bezpečnostních zařízení, které
znemožní obsluze zasahovat do chodu stroje a předejdou zraněním. Zárove

ovat servisní přístup. Veškerá připojení (elektrická,
pneumatická,...) musí být realizována ze zadní nebo svrchní části stroje. Musí

edcházet vlivu obsluhy na proces, jako např. krytem zabraňujícím
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. Zadavatel i přes to trval na šroubováku WEBER, jehož
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konstrukce stroje byla provedena rešerše strojů s podobným principem
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bude umístěn v kryté hale, kde nehrozí srážky, povětrnostní vlivy a prostředí je relativně čisté
bez používání chemikálií, či jiných látek, které by mohli poškodit konstrukci stroje nebo jeho
funkční části.

2.4 Analýza realizovatelnosti
Zadávající firma vlastní kryté prostory pro montáž s potřebnými elektrickými rozvody
a rozvody stlačeného vzduchu. Dále
vlastní dvě tříosé CNC frézky značky
HURCO, na kterých probíhá výroba
většiny součástí, a konvenční soustruh
pro drobné úpravy. Zadavatelská firma
je na trhu již více než 20 let a z toho
důvodu má již plně vybavenou halu
potřebným nářadím pro montáž
i vyvinutý systém nákupu potřebných
komponent. Náročnější rotační součásti
s přesnějšími tolerancemi a povrchové
úpravy zadává firma externím
dodavatelům. Vzhledem k tomu,
že na návrh konstrukce stroje, výrobu,
montáž i odzkoušení funkčnosti bylo 45
dní, byl kladen vyšší nárok na rychlost konstrukce, aby byl stroj hotov do termínu dodání.
Vzhledem k meznímu termínu a časové náročnosti výroby rotačních součástí, bylo vodné se
externí výrobě těchto součástí vyvarovat a preferovat výrobu na vlastních tříosých CNC
frézkách, jejichž hodinová sazba, ve které byl zahrnut plat obsluhy, údržba, opotřebení
nástrojů a provozní kapaliny, byla navíc ohodnocena nižší částkou, než za kterou by se
součásti vyráběly externě. Většina používaných materiálů na konstrukci stroje je běžně
dostupná. Jedná se o slitinu hliníku EN AW 6060, TECAFORM AH (Acetal Copolymer)
a oceli třídy 11-17 a 19. Vzhledem ke krátké době dodání bylo nutno, již po hrubém návrhu
konstrukce, objednat potřebné nakupované komponenty, aby byly dodány včas a nebylo
nutno improvizovat.

2.5 Specifikace požadavků
Tabulka 1 - Tabulka požadavků na konstrukci

Požadavkový list

Požadovaná vlastnost Důležitost

Jednoduchost Vhodná

Účelnost Požadovaná

Spolehlivost Požadovaná

Bezpečnost Požadovaná

Bezporuchovost Požadovaná

Vyrobitelnost Požadovaná

Běžnost materiálů Požadovaná

Snadný servis Vhodná

Snadná údržba Vhodná

Stabilita Požadovaná

Snadná likvidace Vhodná

Recyklovatelnost Vhodná

Obrázek 3 - CNC obráběcí centrum HURCO [4]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní.
Katedra konstruování strojů

2.6 Časový plán řešení
Z hlediska studijního a zkušebního
harmonogram.

[…]


5.2.3 Kontrolní výpočet desky pod otočným stolem

Maximální napětí vyšlo 10,39 MPa a potvrdilo splnění podmínky σ < σ4, která byla
vypočítána v kapitole 4.2.2. Maximální průhyb byl vypočítán na 0,275 mm, což bylo
vzhledem k použití desky plně vyhovující.
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Obrázek 32 - Ukázka zatížení desky pod otočný stůl

Obrázek 33 - Maximální napětí
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Obrázek 34 - Maximální posunutí

5.2.4 Kontrolní výpočet příčky

Maximální napětí vyšlo 0,498 MPa a potvrdilo splnění podmínky σ < σ4, která byla
vypočítána v kapitole 4.2.2. Maximální průhyb byl vypočítán na 5,187 µm, což bylo
vzhledem k použití profilu plně vyhovující.

Obrázek 35 - Ukázka zatížení příčky
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Obrázek 36 - Maximální napětí

Obrázek 37 - Maximální posunutí

5.2.5 Kontrolní výpočet podélníku

Maximální napětí vyšlo 2,525 MPa a potvrdilo splnění podmínky σ < σ4, která byla
vypočítána v kapitole 4.2.1. Maximální průhyb byl vypočítán na 0,0152 mm, což bylo
vzhledem k použití profilu plně vyhovující.
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Obrázek 38 - Ukázka zatížení podélníku

Obrázek 39 - Maximální napětí
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Obrázek 40 - Maximální posunutí

5.2.6 Kontrolní výpočet kostky vedení

Maximální napětí vyšlo 0,1002 MPa a potvrdilo splnění podmínky σ < σ4, která byla
vypočítána v kapitole 4.2.1. Maximální průhyb byl vypočítán na 0,02102 µm, což bylo
vzhledem k použití plně vyhovující.

Obrázek 41 - Ukázka zatížení kostky vedení
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Obrázek 42 - Maximální napětí

Obrázek 43 - Maximální posunutí

5.3 Ukázky dokumentace navrženého TS

5.3.1. Výkres sestavy šroubováku

Viz. příloha 1

5.3.2. Výkres desky šroubováku
Viz. příloha 2

5.3.2. Výkres čepu

Viz. příloha 3

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Libor Lešek

37

5.4 Ukázka objednávky

Obrázek 44 - Ukázka objednávky kupovaného dílu

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16
Katedra konstruování strojů Libor Lešek

38

5.5 Zhotovení stroje
Po vytvoření konstrukční dokumentace došlo k vyrobení jednotlivých součástí a montáži
stroje v dílně zadavatele. Dalším krokem bylo vytvoření softwaru stroje a vyzkoušení všech
funkcí stroje na prototypu přístrojové desky. Po doladění funkcí stroje došlo k expedici stroje
zákazníkovi.

Obrázek 45 - Pohled na zhotovený stroj
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Obrázek 46 - Pohled z boku na zhotovený stroj
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Obrázek 47 - Pohled do pracovního prostoru stroje

6. Hodnocení kvality a konkurenceschopnosti navrženého TS
Stroj byl navržen účelně, dle standardů zadávající firmy a při výrobě bylo dodrženo
technologických postupů pro zajištění kvality materiálů a přesností rozměrů. Dále stroj
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bez výhrad splňoval požadované parametry od zadavatele a vzhledem k analýze nejvhodnější
varianty splňoval i praktičnost.
Konstrukce stroje byla inspirována konkurenčními stroji a stroji pocházejícími od samotného
zadavatele. Tato inspirace byla přizpůsobena zadaným parametrům, čímž byla zachována
konkurenceschopnost a v určitých aspektech i zvýšena.

7. Závěr
Předmětem bakalářské práce bylo navržení kompletačního stroje pro přístrojovou desku
Škoda. Při návrhu tohoto stroje byly nejprve zhotoveny koncepční varianty, ve kterých byly
tyto návrhy optimalizovány podle ceny, funkčnosti a kombinací obou těchto stěžejních bodů.
Dle těchto návrhů byla vybrána pro zadavatele nejvhodnější varianta koncepčního návrhu,
podle kterého byl následně vytvořen hrubý konstrukční návrh s následnými orientačními
výpočty. Po zkontrolování zadavatelem a upřesnění finální formy konstrukce stroje došlo
k následné úpravě a vytvoření finálního konstrukčního modelu. Poté byly vytvořeny kontrolní
výpočty pro nejvíce zatěžované součásti.
Po vytvoření výrobní dokumentace a vyrobení jednotlivých dílů bylo dohlédnuto na montáž
jednoúčelového stroje a jeho ozkoušení na prototypu poskytnutém pro tyto účely zadavatelem
práce.
Při vytváření konstrukčního modelu jednoúčelového stroje došlo k nejasnosti v požadavcích
zadavatele a po konstrukční předpřejímce došlo k rozsáhlé úpravě rámu stroje, který byl
přizpůsoben představě zadavatele a značně odlehčen. Další problém nastal při montáži stroje,
kde bylo špatně navrženo navádění dílu přístrojové desky a bylo špatně zvoleno upevnění
řetězu na kabely. Navádění přesahovalo přes výměnný přípravek a ten nedoléhal
na základovou desku. Tento problém byl vyřešen zkrácením naváděcího čepu a jeho
zalepením v otvoru pro jeho ukotvení. Problém s řetězem byl vyřešen navržením nového
ukotvení pomocí hliníkového profilu od dodavatele Alutec K&K.
Nakonec po všech výše uvedených úkonech byl stroj expedován zadavateli zakázky
a ve výrobní hale znovu odzkoušen. Po ověření spolehlivosti a potencionálního poškození
při převozu byl stroj nasazen do "ostrého" provozu.
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