Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Kompletační stroj pro přístrojovou desku ŠKODA

Práci předložil(a) student(ka): Libor Lešek

Studijní obor: B2301

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Kotrba

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Automa CZ s.r.o. IČO: 63278502
Nebřehovice 39, 386 01 Strakonice

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Z důvodu prakticky zaměřené bakalářské práce byla patrná jak originalita řešení, tak tvůrčí přístup s ohledem na vysokou náročnost práce. Přílohy byly vhodně zvoleny vzhledem k charakteru práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Kvalita technických výpočtů byla dána zvoleným výpočetním softwarem a jejich rozsah byl přiměřený. Výkresová dokumentace byla udělána v plném rozsahu dle zvyklostí zadávající firmy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

K jazykovému projevu nemám výhrad. Citace v práci nebyly použity a odkazy splňují formální náležitosti. Práce působila přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce na mě působila odborným dojmem. Za silné stránky považuji originalitu a kvalitu technického zpracování s přidanou hodnotou. Jako slabou stránku vidím menší rozsah textu v práci, což ale vzhledem k povaze práce není na škodu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2016-05-24

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný